
XLI Tydzień Kultury Chrześcijańskiej w Trzciance 

 

Sejm RP, począwszy od 2001 roku, w celu upamiętnienia osób lub historycznych wydarzeń, 

ustanawia patronów kolejnych lat. Na rok 2024 patronami roku uchwalił: abpa Antoniego 

Baraniaka, Marka Hłasko, Melchiora Wańkowicza, Romualda Traugutta, Polskich 

Olimpijczyków, Kazimierza Wierzyńskiego, Rodzinę Ulmów, Zygmunta Miłkowskiego, 

Wincentego Witosa. Spośród wymienionych tegoroczny Tydzień Kultury Chrześcijańskiej w 

Trzciance obejmował: abpa Antoniego Baraniaka, Rodzinę Ulmów oraz Kazimierza 

Wierzyńskiego, a także kilka rocznic przypadających w kwietniu 2024 roku. 

Inauguracja 41 Tygodnia  Kultury Chrześcijańskiej miała miejsce 2 kwietnia 2024 roku 

i przypadła w 19 rocznicę śmierci św. Jana Pawła II. Wieczorna Msza św. w kościele pw. św. 

Jana Chrzciciela odprawiona została z relikwiami Świętego, a o godz. 21.30 przed pomnikiem 

Jana Pawła II usytuowanym na skwerze przed Urzędem Miasta odbyło się spotkanie 

modlitewne połączone z czytaniem fragmentów nauczania Papieża – Polaka. Program przy 

pomniku prowadzili: Włodzimierz Ignasiński oraz Marzena Felsmann, a modlitwę – proboszcz 

ks. Zbigniew Cybulski MS. Spotkanie zakończyło się odśpiewaniem ulubionej przez Jana 

Pawła II pieśni Barka. 

 W południe Niedzieli Miłosierdzia Bożego w Parku I Maja uczniowie Katolickiej 

Szkoły Podstawowej wykonali Taniec Wielkanocny i wspólnie z mieszkańcami miasta 

odmówili Koronkę do Miłosierdzia Bożego. Szkoła, której patronką jest św. Siostra Faustyna 

Kowalska, już od lat z okazji Niedzieli Miłosierdzia Bożego organizuje taki program w parku 

lub na placu Pod Platanem. 

 W 14 rocznicę Tragedii Smoleńskiej w kościele pw. Matki Bożej Saletyńskiej 

odprawiona została Msza św. w intencji śp. Lecha i Marii Kaczyńskich oraz pozostałych ofiar 

udających się na uroczystości jubileuszowe do Katynia. Po Mszy św. pod krzyżem na 

cmentarzu przykościelnym zebrani wraz ks. Piotrem Woźniakiem odmówili modlitwę, złożyli 

kwiaty i zapalili znicze. Trzy dni później w Dniu Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej Msza św. 

w intencji zamordowanych polskich jeńców wojennych została odprawiona w kościele pw. 

Najświętszego Serca Pana Jezusa w Siedlisku, po której zebrani zgromadzili się przed Tablicą 

Katyńską znajdującą się na zewnętrznym murze świątyni. Proboszcz ks. Konrad Gruda 

przewodniczył krótkiej modlitwie, a zebrani pod Tablicą Katyńską złożyli kwiaty i zapalili 

znicze. 

Tablica Katyńska w Siedlisku została umieszczona na zewnątrz kościoła w dniu 

13.04.2022 roku przez ówczesnego proboszcza ks. Ryszarda Fudalę wraz z grupą parafian. 

Inspiracją do takiego działania było odkrycie przez dr. Piotra Grzelczaka, w poznańskim 

Oddziale Instytutu Pamięci Narodowej, teczki z dokumentacją Służby Bezpieczeństwa w 

związku z ustawieniem na lokalnym cmentarzu przez Stanisława Przybyła, Zbigniewa 

Przybylskiego i Stanisława Twersa, w majową noc 1988 roku, Krzyża Katyńskiego wraz z 

transparentem upamiętniającym zbrodnię katyńską i inne ofiary systemu komunistycznego po 

wprowadzeniu stanu wojennego. W odnalezionej w archiwach IPN teczce zachowała się pełna 

dokumentacja z przeprowadzonego przez Służbę Bezpieczeństwa śledztwa wraz ze zdjęciami i 

złożonym transparentem. 



Od 13 kwietnia br. w kościele pw. Matki Bożej Saletyńskiej ustawiona została wystawa 

„Błogosławieni Ulmowie z Markowej” udostępniona przez poznański Oddział IPN. Po 

tygodniu wystawa została przeniesiona do kościoła pw. św. Jana Chrzciciela. W Oratorium 

odbyło się spotkanie z Piotrem Orzechowskim, przedstawicielem Oddziałowego Biura 

Edukacji IPN O/Poznań, który przybliżył życie Rodziny Ulmów oraz okoliczności niemieckiej 

zbrodni z dnia 24 marca 1944 roku dokonanej na wszystkich członkach tej rodziny: Józefie, 

ciężarnej Wiktorii, ich sześciorgu dzieciach oraz na ośmiu ukrywanych przez nich Żydach. 

Przy okazji wystawy o Rodzinie Ulmów i spotkania z Piotrem Orzechowskim w 

obydwu parafiach rozprowadzane były książki Wydawnictwa Rafael o tej tematyce. 

Kolejną postacią – patronem 2024 roku objętym programem TKCh był abp Antoni 

Baraniak. W niedzielę w dniu 14 kwietnia br. ks. dr hab. Jarosław Wąsowicz SDB, dyrektor 

Archiwum Inspektorii Salezjańskiej w Pile, głosił na wszystkich Mszach św. w kościele pw. 

św. Jana Chrzciciela homilie zatytułowane Abp Antoni Baraniak – Męczennik Kościoła. W 

godzinach popołudniowych odbyło się spotkanie w Oratorium z ks. Jarosławem, który 

zebranym opowiadał o życiu i postawie ks. Antoniego Baraniaka w czasach jego uwięzienia w 

zakładzie karnym w Warszawie na ul. Rakowieckiej, gdzie dzisiaj znajduje się Muzeum 

Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL. Przez cały dzień istniała możliwość 

nabycia książki ks. Jarosława pt. Niezłomny Pasterz Kościoła. Rok temu mieszkańcy Trzcianki 

mieli okazję zakupu obszernej pracy habilitacyjnej ks. Jarosława Wąsowicza pt.: Defensor 

Ecclesiae. Arcybiskup Antoni Baraniak (1904-1977) wydanej w 2022 roku przez Instytut 

Pamięci Narodowej. 

Trzecim patronem 2024 roku w programie TKCh był Kazimierz Wierzyński, 

emigracyjny polski poeta, prozaik i eseista. Młodzież Zespołu Szkół im. Henryka Sienkiewicza 

w Trzciance pod przewodnictwem Małgorzaty Szadkowskiej zaprezentowała w Oratorium 

program zatytułowany Ktokolwiek jesteś bez Ojczyzny, wstąp tu… 

Trzy inne punkty programu związane były z twórczością artystyczną dr hab. Elżbiety 

Wasyłyk, prof. ASP w Szczecinie, mieszkanki Trzcianki. Był to benefis związany z 

jubileuszem 60-lecia życia, w którym artystka miała okazję zaprezentować syntezę sztuk: 

obrazu, słowa i muzyki. W Muzeum Ziemi Nadnoteckiej 12 kwietnia br. odbył się wernisaż 

wystawy obrazów zatytułowanej „Forma Dei” (odsłona druga). Dwa tygodnie później w 

Muzeum Ziemi Nadnoteckiej odbyło się spotkanie poetycko-muzyczne, podczas którego 

wystąpili: Elżbieta Wasyłyk – słowo i muzyka, Mariola Winkler-Kołtyś – śpiew, Grzegorz 

Rychlik – fortepian, Włodzimierz Ignasiński, Lena Felsmann i Maciej Czempiński – recytacja. 

Wystawę obrazów można było oglądać do 4 maja  br. Natomiast w dniu 27 kwietnia br. w 

kościele pw. św. Jana Chrzciciela na zakończenie 41 TKCh odbyło się spotkanie modlitewne 

zatytułowane Abym żył Twą Prawdą. W programie były modlitwy Kościoła z muzyką Elżbiety 

Wasyłyk w wykonaniu: Marioli Winkler-Kołdyś – śpiew, Grzegorz Rychlik – organy. 

Program 41 TKCh obejmował także cykliczne punkty programu. W ramach Konkursu 

Twórczości Artystycznej o Motywach Religijnych zorganizowana została wystawa 

pokonkursowa udostępniona dla zwiedzających przez dwa tygodnie w auli Domu Parafialnego. 

W dniu 21 kwietnia br. zorganizowane zostało spotkanie z twórcami prac artystycznych, 

podczas którego ks. Marian Mordarski MS wręczał przyznane przez jury nagrody. Pozostali 

uczestnicy konkursu otrzymali pamiątki za udział. W tym roku tematyka książek wręczanych 

jako nagrody i pamiątki dotyczyła głównie Rodziny Ulmów, abpa Antoniego Baraniaka. 



Nagrodę stanowiły także albumy Sanktuaria na świecie i wydana przez Bibliotekę Parafialną i 

Wydawnictwo La Salette Księży Misjonarzy Saletynów pozycja Trzcianka w przeszłości i 

obecnie. Rękopisy z 1912 r. Ogółem w tegorocznym konkursie wzięło udział 313 osób, w tym 

272 dzieci, które zgłosiły ogółem 366 prac, w tym 305 dziecięcych. W zakupie nagród i 

pamiątek Bibliotekę Parafialną w tym roku wspomogli: Urząd Miasta Trzcianki oraz 

Stowarzyszenie Ludzi Kreatywnych „Pokrzywa” z Pokrzywna. 

Dużym zainteresowaniem cieszy się wręczane co roku wyróżnienie „Człowiek Wiary 

Człowiek Czynu”. Za 2023 rok Kapituła wyróżnienia tytuł ten przyznała ks. Zbigniewowi 

Welterowi MS za jego pasję fotograficzną i stworzenie dużego zbioru archiwalnego fotografii 

upamiętniających ważne wydarzenia religijne w Trzciance. Sumienna i systematyczna praca 

ks. Zbigniewa na tym polu umożliwiła nie tylko stworzenie bogatego archiwum, ale także 

ubogaciła kroniki parafialne obydwu trzcianeckich parafii. Kapituła wyróżnienia wzięła pod 

uwagę fakt, że już z okazji 50 rocznicy święceń kapłańskich, na wniosek Biblioteki Parafialnej, 

ks. Zbigniewowi Welterowi m.in. za aktywną działalność fotograficzną upamiętniającą 

wydarzenia religijne Trzcianki oraz za duży zbiór fotografii o tematyce przyrodniczej, 

Stowarzyszenie PRO SENIOR przyznało tytuł Seniora Północnej Wielkopolski w 2014 roku. 

Przyznanie tytułu „Człowiek Wiary, Człowiek Czynu” za 2023 rok ks. Zbigniewowi Welterowi 

zbiegło się z jego 60 rocznicą święceń kapłańskich, 92 rokiem życia oraz 39 rokiem przcy 

duszpasterskiej w trzcianeckiej parafii. Protokół Kapituły został odczytany przez 

przewodniczącego ks. proboszcza Andrzeja Żołyniaka na zakończenie Mszy św. w kościele 

pw. Matki Bożej Saletyńskiej. Z uwagi na stan zdrowia ks. Zbigniewa wyróżnienie odebrał 

proboszcz ks. Zbigniew Cybulski MS, który po zakończeniu uroczystości wraz z delegacją 

Rady Parafialnej i Biblioteki Parafialnej uroczyście przekazał statuetkę Laureatowi. 

W tegorocznym TKCh po raz pierwszy zorganizowane zostały w dniach 15 i 16 

kwietnia br. dni otwarte Muzeum Parafialnego, które w Trzciance funkcjonuje od roku. 

Zwiedzający mogli zapoznać się z eksponatami świadczącymi o historii lokalnego Kościoła, 

historii miasta oraz innych wyznaniach i religiach na przestrzeni wieków. 

Edwin Klessa 

 

 

 

 

 

 


